
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103689
PORTARIA Nº. 498/2010-GAB. SUSIPE               

BELÉM, PA, 10 DE MAIO DE 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 
no memo nº. 864/10 - CRPP-I, referente ao ocorrido no dia 
18.04.10 supostamente envolvendo o interno JOSÉ ROBERTO 
FERNANDES BARBOSA.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ DA SILVA 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, suplente e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente 
Penitenciária, Secretária.
 III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102845

Dispensa: 20/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 7.980,00
Objeto: Instalação da Fábrica de Vassouras na Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347540000    449052                     0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNIBRA - SUSTENTÁVEL DOS MUNICIPIOS
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Flamengo, 38
CEP. 22220-040 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: CONJ 103
Telefone: 2125547383
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103623

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 0487/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 06/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
Andressa Nery de Sousa Padim                Agente Prisional                   06/11/2010
Miguel Rodrigues Junior                           Agente Prisional                   06/11/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103616

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 0487/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 07/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
Edilson Teixeira da Piedade                       Agente Prisional                   07/11/2010
Gilvane Alves de SOUZA                           Agente Prisional                   07/11/2010
Rosana Almeida de Souza                         Agente Prisional                   07/11/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103597

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 0487/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 04/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
Ana do Socorro Carvalho Evangelista         Agente Prisional                   04/11/2010
Antonio Fernando da Silva Junior               Agente Prisional                   04/11/2010
Edgar Gomes Leite                                   Agente Prisional                   04/11/2010
Edson Carlos Farias Chaves                       Agente Prisional                   04/11/2010
Elton Carlos Raiol Leal                              Agente Prisional                   04/11/2010
Elton Joao Moreira Franco                         Agente Prisional                   04/11/2010
Elton Jose Sousa da Cunha                       Agente Prisional                   04/11/2010
Expedito Carreira da Mata Junior               Agente Prisional                   04/11/2010
Ezio Darlan Goncalves Lima                      Agente Prisional                   04/11/2010
Gildo Rodrigues da Rocha                         Agente Prisional                   04/11/2010
Lucidea do Socorro Conceicao Silva           Agente Prisional                   04/11/2010
Maria Amelia Pereira Barbosa                    Agente Prisional                   04/11/2010
Mauro Andre Lobato Peres                        Agente Prisional                   04/11/2010
Noely do Socorro Salestiano dos Santos     Agente Prisional                   04/11/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103567

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 0487/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 05/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
Ellen Glasy Paulo da Silva                         Agente Prisional                  05/11/2010
Nelson Aleixo Dias                                   Agente Prisional                   05/11/2010
Silvio Sergio Ferreira de Oliveira               Agente Prisional                   05/11/2010
Wanderson Mauricio de Aguiar                  Agente Prisional                   05/11/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103575

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 0487/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
Edenio Homero Araujo Xavier                       Agente Prisional                   03/11/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103978

Portaria: 611
Objetivo: implantar ilhas de impressão nos Centros de 
Recuperação de Capanema, Bragança e Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA, BRAGANÇA e SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192412/FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES (AUXILIAR 
DE INFORMÁTICA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 
06/05/2010
57191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 
06/05/2010
5839106/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/05/2010 a 06/05/2010
8400597/ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA (GERENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104120
DOE n° 31619, de 08/03/2010
Onde se lê: Portaria n.º 202/2010 - Gab. SUSIPE, de 01/03/2010, 
perido de 26/01/2010 a 24/06/2010
Leia-se: perido de 26/01/2010 a 24/07/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104093
Ato: PORTARIA 1210/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 07/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104076

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1274/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 13/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO DE AQUINO PINTO NETO                         Chefe do Núcleo de Execução e Contestação Judicial
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104055

PORTARIA Nº 1211/2010-DG/CDRH, DE 10.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER os servidores abaixo relacionados, de suas 
lotações de origem para a Regional de Trânsito de Marabá.

NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO DE ORIGEM

admir helder dos santos assistente adm 57176555/1 dur/vistoria

vitor hugo silva 
sacramento

assistente adm 57189561/2 dur/agência belém

Art. 2º- DESIGNAR os referidos servidores, para desenvolverem 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 12.05.2010 a 12.05.2011, na Regional de Trânsito 
de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104068

Ato: PORTARIA 1273/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 13/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR (Chefe do 
Núcleo de Execução e Contestação Judicial)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103564

Portaria: 1246/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Cláudio Anderson de Souza Wassally
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57175313
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ATA DA 24.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 09 DE 

DEZEMBRO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103554

Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e nove, o Conselho 
Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de 
Estado  de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos 
seguintes integrantes: Luiz Otávio Maciel Miranda, representante 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Ten. Cel. Ruy 
Celso Lobato dos Santos, representante da Polícia Militar do 
Estado do Pará; Ana Nélia Mota Vinhote, representante do 
Departamento Municipal de Trânsito de Ananindeua; Delcio 
Arthur Farias de Souza, representante do Sindicato das Empresas 
de Transportes de Passageiros de Belém; Cilene de Oliveira 
Cebolão, representante do Sindicato das Empresas de Transportes 
de Cargas para a Área Metropolitana de Belém e Regiões do 
Baixo Amazonas, Marajó, Sudoeste e Nordeste do Estado do Pará 


